
Código de seguimiento: DOI-274.1_76175

   

1

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA – FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

  
RESOLUCION EXENTA Nº ARI-F-00031
MAT: DECLARA TERMINO DE 
PROYECTO 15-458302-00023-23 
EMPRENDAMOS AVANZADO IRAL 2023, 
PARA EL TERRITORIO 1 ARICA Y 
PARINACOTA
ARICA, 11-03-2024

                                                              
VISTOS: 

Lo dispuesto en el Título II de la Ley N° 18.989; en la Resolución N°7 de Marzo de 2019 de 
la Contraloría General de la República; la Ley N° 21.516 de Presupuestos del Sector Público 
para el año 2023; Resolución Exenta Nº 03 de fecha 09 de Enero de 2023, de la Dirección 
Ejecutiva del Fondo de Solidaridad e Inversión Social, que aprueba las Bases Tipo del 
Programa “Programa Yo Emprendo” del Fondo de Solidaridad e Inversión Social; La 
Resolución Exenta 04 de 09 de enero de 2023 que aprueba orientaciones e instrucciones 
para la elaboración de las bases de licitación; la Resolución Exenta N 422/28/2023 de la 
Dirección Ejecutiva del FOSIS, de fecha 16 de Enero de 2023, que asigna funciones 
directivas para liderar las estrategias institucionales en FOSIS de  Arica y Parinacota; Lo 
indicado en Resolución Exenta No 75 de fecha 19 de enero del 2021 de FOSIS; Resolución 
Exenta 59 de 30 de Marzo de 2023, que tiene presente la aprobación de la focalización de 
los recursos de inversión IRAL; Resolución Exenta N° 05/2023/fs, de fecha 06 de Abril de 
2023 del FOSIS Región de Arica y Parinacota que aprueba las bases y la convocatoria. 

CONSIDERANDO:

1.- Que, el FOSIS es un servicio público cuya misión es “Contribuir a la superación de 
la pobreza y vulnerabilidad social a través de estrategias que fortalezcan la 
cohesión social, las habilidades y capacidades de personas, familias y 
comunidades, con pertinencia territorial y enfoque de género”.

2.- Que, en el marco del cumplimiento de la misión institucional, FOSIS Región de Arica y 
Parinacota, convoco a la PRIMERA LICITACIÓN PUBLICA EMPRENDAMOS 
AVANZADO IRAL 2023, PARA EL TERRITORIO 1 ARICA Y PARINACOTA, CODIGO 
DE LICITACION 458302, cuyas bases fueron aprobadas por la Resolución Exenta 
05/2023/fs de fecha 06 de Abril de 2023.

3.- Los informes de término de proyecto 15-458302-00023-23 emitidos por el ejecutor, 
por la supervisora del proyecto Javiera Montes Toro y validado por la jefa del 
Departamento de Gestión de Programa Karinna Olivares Rojas y por el Jefe del 
Departamento de Administración y Proceso don Alex Vargas Muñoz.

4.- La necesidad de dar termino al proyecto, dado que fueron cumplidos los objetivos del 
mismo.

5.- La declaración del ejecutor cuyo texto se inserta y forma parte de la presente 
Resolución.

 



Código de seguimiento: DOI-274.1_76175

   

2

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA – FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

RESUELVO:

1º.- DECLÁRESE terminado el proyecto 15-458302-00023-23 del programa 
Emprendamos Avanzado 2023, de acuerdo a la declaración del ejecutor cuyo texto a 
continuación se transcribe:

INFORME DE TERMINO DE PROYECTO

DECLARACIÓN DEL EJECUTOR

 

FICHA DEL PROYECTO
CÓDIGO 15-458302-00023-23
NOMBRE EMPRENDAMOS AVANZADO 2023
EJECUTOR ONG DE DESARROLLO E INTEGRACIÓN 

SOCIAL MARIA OLGA ESTER (ONG MOE)
REGIÓN  XV de Arica y Parinacota
COMUNAS INTERVENIDAS Arica – Putre - Camarones

En Arica, a 20 DE ENERO DE 2024, doña GEORGINA MARITZA SALDIVAR 
CAYO, en Representación de ONG DE DESARROLLO E INTEGRACION SOCIAL 
MARIA OLGA ESTER, RUT Nº 65.163.232-3, ambos domiciliados para estos 
efectos en PASAJE LOS TOPOS N° 2118 ARICA, en adelante el “Ejecutor”, 
inscrito en el registro de Consultores y Ejecutores del FOSIS de la Región de Arica 
y Parinacota bajo el Nº RE-184.1_2697, categoría de Ejecutores, declara y 
solicita lo siguiente:

PRIMERO: El compareciente en el marco del programa EMPRENDAMOS 
AVANZADO 2023, ha celebrado con el FOSIS un contrato para la ejecución del 
proyecto código 15-458302-00023-23 que fue aprobado por la resolución 
Exenta N° ARI-F-00116 del 15/06/2023.

SEGUNDO: Atendido que el proyecto se llevó a cabo satisfactoriamente y sin 
perjuicio de las facultades fiscalizadoras de la Contraloría General de la República 
y de las obligaciones de proveer al FOSIS toda información que éste le solicite, a 
efecto de efectuar una evaluación “ex-post” del proyecto, el compareciente viene a 
solicitar se declare formalmente terminado el proyecto y que se le restituyan y 
cancelen las garantías que ha constituido.

TERCERO: El compareciente declara, a su vez, que el FOSIS no tiene pendiente a 
su favor obligaciones algunas, y que renuncia a toda acción, derecho o reclamo en 
contra del FOSIS que pudiera derivarse del contrato referido en la cláusula primera 
de esta Declaración. Además, no tiene rendiciones de cuentas en ejecución y ha 
reintegrado al FOSIS los saldos no utilizados, según corresponda, de acuerdo con 
la siguiente información del Informe Consolidado de Cierre Electrónico del SISREC:

 



Código de seguimiento: DOI-274.1_76175

   

3

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA – FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

DETALLE MONTO ($)
Monto total transferido 74.000.000
Gastos rendidos y aprobados 74.000.000
Gastos rechazados 0
Monto total del reintegro 0

CUARTO: El compareciente declara en este acto que, con el aporte no 
reembolsable otorgado por el FOSIS, se han adquirido y existen los siguientes 
bienes:

N° RUT Nombre de 
usuaria/o Financiamiento Aporte 

FOSIS
Aporte 

usuaria/o Totales

01

 

10528869
-7

 

 

ALICIA ELENA 
ZAMBRANA 

AYCA

 

Conservadora 
Dual 868 Lts – 
Conservadora 
Dual 100 Lts

$600.000 $50.001 $650.001

02 15001104
-3

ANA BÁRBARA 
SAAVEDRA 

LAURA

Congeladora y 
refrigerador

$600.000
$129.990 $729.990

03 12832448
-8

BLANCA 
LEANDRA 

FLOR ZUÑIGA

Insignias 
bordadas y 

piqué

$600.000
$50.124 $650.124

04
13007155

-4

CLAUDIA 
ANDREA 
SUAREZ 
NAVEA

Cocina, 
procesador de 

alimentos, 
licuadora y 

freezer

$600.000

$60.000 $660.000

05 19557564
-9

DAMARIS 
HELLEN 
CASTRO 
POBLETE

Kit de peluquería

$600.000

$64.258 $664.258

06 12610178
-3

DANISA 
CLAUDIA 
CRISPIN 
VASQUEZ

Sopas y 
Condimentos 

varios

$600.000

$51.883 $651.883

07 25698289
-7

DAYANIS 
LISBETH 

RIVAS PRIETO

Esmaltes y 
accesorios 
manicure

$600.000
$50.001 $650.001

08 21823514
-K

DORA 
RAMIREZ

Lana Hilada y 
Lana Vellón

$600.000
$50.001 $650.001

09 17831027
-5

EDILIA DEL 
CARMEN 
CORTES 
FLORES

Cocina, juguera 
y arroz

$600.000

$50.000 $650.000



Código de seguimiento: DOI-274.1_76175

   

4

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA – FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

10 9145005-
4

ELAINE 
LEONOR 

BALMACEDA 
JOFRÉ

Cocina industrial 
de 4 platos

$600.000

$160.001 $760.001

11 16055667
-6

ELIZABETH 
MISTERLINDA 
PEÑARANDA 

VILCA

Cocina 4 platos

$600.000

$150.000 750.000

12 7272141-
1

EMILIA DE LAS 
MERCEDES 
VISA CUSI

4 camarotes de 
metal y 1 cama 

11/2 plaza

$600.000
$85.000 $685.000

13 19147669
-7

EMILIA JOSÉ 
CASANOVA 

SALAS

Cocina especial 
fabricación a 

pedido

$600.000
$50.001 $650.001

14

11611602
-2

ERNA PAOLA 
VILLEGAS 
CORTEZ

 

Espejo con 
bastidor de 

madera, plancha 
y secador de 

pelo

 

$600.000

$141.108 $741.108

15

14105112
-1

EVELYN 
PATRICIA 
NEGRÓN 

RODRIGUEZ

 

Repisa micro 
cromada, mesón 

de trabajo, 
aceite vegetal, 
arroz y atún

$600.000

$61.050 $661.050

16
16771313

-0

FANNY NATALY 
CORTES 

SALGADO

Insumos varios 
de jardinería, 

cubos de tierra 
preparada y 

variedad plantas

$600.000

$50.315 $650.315

17 5458337-
0

FELIPA CRUZ 
CHURA POMA

Congeladora y 
freidora eléctrica

$600.000
$60.000 $660.000

18 8287260-
4

FERNANDO 
ALBERTO 

MONARDES 
FLORES

Conservadora 
Dual, licuadora, 
olla y frascos 
conserveros

$600.000

$50.301 $650.301

19 22663575
-0

FLOR MARIA 
ALVAREZ 
MAMANI

Insumos e 
implementos  

peluquería

$600.000
$51.210 $651.210

20 17830445
-3

FRANCIS 
PATRICIA 
VERGADA 

RICCI

Productor 
capilares, carro 

ayudante y sillón 
glove

$600.000

$104.538 $704.538

21 15633843
-5

FRANCISCA 
ALEJANDRA 

CORREA SILVA

Reineta, 
camaron y 
surtido de 

$600.000
$50.117 $650.117



Código de seguimiento: DOI-274.1_76175

   

5

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA – FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

mariscos y 
variedad de 
utensilios de 

cocina

22 19147408
-2

GIORDANA 
GABRIELA 
DONOSO 
ITURRA

Tocadores y 
maleta ricco 

peluquero con 
ruedas

$600.000

$89.990 $689.990

23 5554274-
0

ISABEL MAYTA 
BERNA

Semillas y 
herramientas 

agrícolas

$600.000
$54.824 $654.824

24 10174898
-7

JACQUELINE 
DEL CARMEN 

CACERES 
ROJO

Insumos varios 
belleza, crema y 
plancha gamma

$600.000

$51.336 $651.336

25 6832354-
1

JERMEI DE LAS 
NIEVES 

RIVERA PARRA

Aceite, 
detergentes, 

arroz, 
refrigerador y TV

$600.000

$52.771 $652.771

26 12211205
-5

JOHANNA 
MONSERRAT 

ALARCÓN 
TAPIA

Mercadería y 
variedad de 
artículos de 
envasado

$600.000

$56.350 $656.350

27 24269239
-K

JOSEFINA 
SHIRLEY COCA 

COAQUINA
Notebook

$600.000
$69.990 $669.990

28
18314116

-3

JOSELYN 
LISET CEPEDA 

MARCAS

Kit Campana, 
batidora 
pedestal, 

estante acero y 
mesón centro

$600.000

$83.930 $683.930

29 6310210-
5

JUAN ALBERTO 
GODOY 

ORDENES

Generador y 
herramientas

$600.000
$58.948 $658.948

30 24128361
-5

JUANA 
YAMPARA 
YAMPARA

Cajas de cartón, 
cajas de 

corchetes y flete

$600.000
$63.782 $663.782

31

22568487
-1

JUANA ROSA 
MAMANI 
CANQUI

Comedor, mesa 
plegable, 

pérgola romana, 
horno a gas y 
combo de 4 

neveras

$600.000

$50.321 $650.321

32 16901106
-0

KARINA 
DANIELA 
NARVAEZ 

CONTRERAS

Insumos de 
repostería 
variedades

$600.000

$114.971 $714.971

33 24505025 KARINA Lámpara y $600.000 $50.000 $650.000



Código de seguimiento: DOI-274.1_76175

   

6

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA – FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

-9 PATRICIA 
COLQUE 
QUISPE

accesorios 
manicure

34 17011914
-2

KARINA 
YUBISE 
MAMANI 
MAMANI

Neumáticos

$600.000

$600.001 $1.200.001

35 16468484
-9

KATHERINE 
SUSANA 

GONZALEZ 
LARA

Maquina 
Overlock

$600.000

$50.001 $650.001

36 13861810
-2

KATTY 
GLENDA VELIZ 

CHALLAPA

Ingletadora, 
taladro, fresas, 

melanina y 
atornillador

$600.000

$52.090 $652.090

37 9642787-
5

LIDIA 
DOMINGA 
MAMANI 
CASTRO

Mercadería, caja 
con ruedas y 
herméticos de 

acero

$600.000

$104.321 $704.321

38

25911641
-4

LUZ EDILIA 
MUÑOZ MARIN

Fresadora, 
taladro, prensa, 
lijadora, set de 
organizadores, 
sierra circular y 

compresor

$600.000

$52.012 $652.012

39
13636831

-1

MARCELA 
ALEJANDRA 
CANO SOSA

Insumos 
repostería, hand 

blender y 2 
mesones de 

trabajo central

$600.000

$58.978 $658.978

40 13573924
-3

MARCELO 
ANDRÉS 

HERNANDEZ 
NUÑEZ

Queso, jamón, 
aceite, kétchup, 
manteca, carnes 

y pollo

$600.000

$69.343 $669.343

41 13213602
-5

MARGARITA 
JAZMÍN PONCE 

NUÑEZ

Visicooler 426 
Lts

$600.000
$70.000 $670.000

42 10578238
-1

MARÍA 
ANGÉLICA 

ROJAS UBILLO

Recta industrial 
e hilos varios

$600.000
$52.340 $652.340

43 14197179
-4

MARÍA 
MACARENA 
GONZALEZ 
GONZALEZ

Artículos de 
Perfumería y 
ropa interior 

varias

$600.000

$50.205 $650.205

44 26891148
-0

MARIANA 
ENDRINA 

TORBELLO DE 
OSPINO

Insumos de 
belleza, lámpara 

UV y otros 
manicure

$600.000

$50.001 $650.001



Código de seguimiento: DOI-274.1_76175

   

7

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA – FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

45 15687341
-1

MARIBEL 
YOVANA 

MARCA COPA

Gorras 
variedades y 
gafas de sol

$600.000
$100.800 $700.800

46

10258584
-4

MARISOL DEL 
CARMEN 
HIDALGO 

SANTIBAÑEZ

Set de 
herramientas 

surtidas, 
cargadores, 

pilas, toldos y 
paños de cocina

$600.000

$52.135 $652.135

47
17369835

-6

MARITZA 
ISABEL DEL 

SOLAR 
FIGUEROA

Máquina de 
coser, toldo, 

mesa y cierre e 
insumos 

bisutería varios

$600.000

$50.000 $650.000

48 12437570
-3

MARLENE 
ORIELE 

GONZALEZ 
LOPEZ

Queso, salseros, 
arroz, alga nori y 
aceite industrial

$600.000

$59.305 $659.305

49 22059331
-2

MARTA 
RAQUEL 

VARGAS TURIZ

Paletas 
depilación varias

$600.000
$69.375 $669.375

50 9371596-
9

NANCY 
AGUSTINA 

CALLE MAMANI

Herramientas, 
set de 4 

cuchillos y ollas

$600.000
$52.892 $652.892

51 22373442
-1

NORMA 
RENILDA 

ARUSTA ANCO

Mercadería, 
refrigerador, 

picador y 
traslado

$600.000

$77.974 $677.974

52 12831897
-6

ORIANA 
MACIEL 

MAMANI VISA

Horno eléctrico, 
freezer, coajos, 

azúcar y sal

$600.000
$50.001 $650.001

53
13637806

-6

OSCAR 
ENRIQUE 
VILCHES 
VALENCIA

Mercadería, 
productos 
abarrotes, 

bebidas y útiles 
de aseo

$600.000

$50.001 $650.001

54
13637925

-9

PAMELA 
JOCELYN 

COÑOMAN 
SOTO

Productos de 
papelería, 
peluches, 

cojines, agendas 
y variedades

$600.000

$78.300 $678.300

55 17010913
-9

PAULINA 
ANDREA VEGA 

JOFRE

Lavadora 16 Kg, 
detergentes y 
perfumes telas

$600.000
$60.660 $660.660

56 9539812-
K

ROSA AMELIA 
GUTIERREZ 
GUTIERREZ

Servicio de 
asesoría general 

tramitación y 
proceso de pago 

$600.000

$193.309 $793.309



Código de seguimiento: DOI-274.1_76175

   

8

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA – FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

Resolución 
Sanitaria

57 13639241
-7

ROSA 
MARCELA 
OCHOA 
SANTOS

Insumos de 
belleza y 
pestañas

$600.000

$55.051 $655.051

58 9450017-
6

ROSA 
VICTORIA 

REBOLLEDO 
SALAS

Conservadora y 
mercadería

$600.000

$50.002 $650.002

59 22681587
-2

ROSALIA 
VILCA CHAMBI

Plásticos para 
envasados y film 

domestico

$600.000
$125.140 $725.140

60 22640045
-1

SANDALIA 
AYCA 

TERRAZAS

Sobres de 
pepino

$600.000
$56.001 $656.001

61 24289220
-8

SANDRA 
MARIBEL 
FLORES 
FLORES

Calcetines 
variedades

$600.000

$103.000 $703.000

62 8385631-
9

SANDRA 
VERÓNICA 

MARIN 
HUERTA

Insumos de 
peluquería y 

delivery

$600.000

$50.844 $650.844

63 17556269
-9

SARAI KEYLA 
MONTEALEGRE 

BELAUNDE

Visicooler y 
mesón mural

$600.000
$105.000 $705.000

64

17828741
-9

SILVANA LUZ 
SALCEDO 
PERALTA

Letreros de 
neón, pistola 
globos, aros 
circulares, 

abrillantador 
globos, y funda 

sublimada

$600.000

$56.265 $656.265

65 12834839
-5

SOLANGE 
BETSABÉ 

JAIME ROJAS

Ropa playera 
mixta, short 

carga lila, short 
xl mickey

$600.000

$110.000 $710.000

66

16224933
-9

VIVIANA 
ANDREA 

GATICA LAVIN

Pino, placa MDF, 
cierre 

perimetral, 
lijadora, 

estructural pino 
y mesa plegable

$600.000

$59.101 $659.101

67 12609845
-6

XIMENA 
CARMEN 

FLORES JOFRÉ

Insumos de 
papelería y 

sublimación y 
accesorios

$600.000

$111.616 $711.616



Código de seguimiento: DOI-274.1_76175

   

9

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA – FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

68

19458838
-0

YARITZA 
VAITIARE 
OLIVARES 
LEDESMA

Laminadora 
electrica, 

conservadora, 
displey de 

harina, cajas de 
aceite y leche

$600.000

$50.000 $650.000

69 14110168
-4

YENNESYS 
ALEJANDRA 
ARAYA DAZA

Mesón de 
trabajo, 

sobadora, cajas 
de frutos secos

$600.000

$69.002 $669.002

70 13639492
-4

YENNIFER 
LICET 

CALDERON 
DURAN

Cera depiladora, 
mousse by duo, 
post depilación y 

sabanilla

$600.000

$135.502 $735.502

 

El compareciente solicita, asimismo que dichos bienes tengan el destino para las 
personas usuarias indicadas en el cuadro de la cláusula cuarta de esta Declaración 
del Ejecutor.

QUINTO: La personería de GEORGINA MARITZA SALDIVAR CAYO, para 
suscribir esta declaración en representación del ejecutor del proyecto consta en la 
documentación acompañada y acreditada en la inscripción al registro público de 
consultores y ejecutores del FOSIS XV Región de Arica y Parinacota.

2.- DEVUÉLVASE y cancélese, en su caso, las garantías que fueron constituidas por el 
Ejecutor para asegurar el fiel y oportuno cumplimiento de sus obligaciones contractuales.

3.- DÉJESE establecido que la presente declaración de termino no exime a la institución 
de la obligación de proveer al FOSIS, la información que este le solicite, para realizar una 
evaluación “ex post” del proyecto, ni afecta tampoco las facultades fiscalizadoras de la 
Contraloría General de la Republica.

 

 

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 

___________________________________
JORGE EMILIO CANNOBBIO SANTOS



Código de seguimiento: DOI-274.1_76175

   

10

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA – FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

DIRECTOR REGIONAL 
FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

ARO
ANEXOS: SI CORRESPONDE
DISTRIBUCIÓN
ONG MOE

DAF

CONTROL DE GESTION

ARCHIVO

Jorge Emilio Cannobbio Santos
2024-03-11T15:33:36


